
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 88 del 31/01/2024

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con l'A.O.U. Federico II di Napoli per l'esecuzione di prestazioni specialistiche in
chirurgia epato-bilio-pancreatica.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/01/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula  convenzione  con  l’A.O.U.  Federico  II  di  Napoli  per  l’esecuzione  di  prestazioni
specialistiche in chirurgia epato-bilio-pancreatica.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
- con  decreto  del  Commissario  ad  acta  n.  98/2016,  la  Programmazione  Regionale  ha  istituito  la  rete

oncologica campana R.O.C. ed individuate le AA.OO. regionali quali sedi dei  CORP (Centri Oncologici
Regionali Polispecialistici);

- in ottemperanza a tale D.C.A., questa A.O.R.N. con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del
26/01/2017,  provvedeva  ad  istituire  il  CORP  affidandone  il  coordinamento  al  Direttore  dell’UOC
Oncologia Medica, e ad attivare i GOM (gruppi oncologici multidisciplinari);

- con successive deliberazioni aziendali, ultima delle quali la Deliberazione del Direttore Generale n. 906 del
01/10/2023, venivano confermati e aggiornati i GOM aziendali tra i quali quello relativo alle neoplasie
epato-biliari-pancreatiche che prevede la partecipazione di un chirurgo esperto nella medesima disciplina;

- con nota prot. n. 25358 del 04/09/2023, il Direttore del Dipartimento Scienze Mediche, nonché Direttore
U.O.C. Gastroenterologia e componente del predetto GOM aziendale, prof. Rosario Cuomo, unitamente al
dott. Dario Scala, Direttore U.O.C. Chirurgia Generale e Oncologica, chiedevano la possibilità di stipulare
una  convenzione  per  prestazioni  di  III  livello  in  chirurgia  epato-bilio-pancreatica,  in  quanto  questa
A.O.R.N. è priva, nella propria dotazione organica, di professionisti esperti in tale branca specialistica per
il completamento del citato GOM;

Considerato che
- negli obiettivi gestionali prefissati da questa A.O.R.N., v’è quello di evitare la mobilità di pazienti verso

altre strutture fuori regione per le prestazioni di cui trattasi e, a tal scopo, potenziare l’attività di chirurgia
oncologica;

- questa A.O.R.N., valutata la fattibilità dell’accordo, ha individuato l’A.O.U. Federico II di Napoli quale
ente del S.S.R. in cui è strutturata la U.O.C. Chirurgia Epato-Bilio-Pacreatica, Mininvasiva e Robotica e
dei  Trapianti  dei  Reni,  considerata  eccellenza  in  ambito  regionale,  per  avviare  una  collaborazione
finalizzata ad eseguire le prestazioni suindicate;

- in virtù  di  quanto esposto al  precedente punto,  la  direzione strategica  di  questa azienda,  con nota del
12/09/2023, prot. n. 26176/u, ha chiesto la disponibilità all’ateneo federiciano di stipulare appropriato atto
convenzionale disciplinante, tra l’altro, anche la contestuale formazione dei chirurghi in servizio presso la
U.O.C. Chirurgia Generale ed Oncologica;

- l’A.O.U. Federico II di Napoli, con nota del 26/09/2023, prot. n. 42908, ha manifestato una potenziale
fattibilità dell’accordo previa valutazione delle condizioni riportate nella bozza dell’atto convenzionale;

- a seguito della predetta disponibilità, è stato predisposto ed inviato all’A.O.U. Federico II, con nota prot. n.
28786/u del 04/10/2023, appropriato schema di convenzione con indicazione delle modalità di esecuzione
della collaborazione di cui trattasi;

Preso atto che

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

la bozza dell’atto convenzionale è stata discussa, rivisitata e sottoscritta dai rispettivi direttori generali degli enti
stipulanti, di cui copia è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Precisato che
 la  tipologia  delle  prestazioni  da  eseguire  sono  elencate  all’art.  3  dell’atto  convenzionale,  che  qui  si

intendono integralmente riportate e trascritte;
 la spesa presunta complessiva annua dell’accordo ammonta ad € 59.892,00, IRAP inclusa, e verrà imputata

sul conto economico n. 5020114010 del Bilancio 2024 – Consulenze sanitarie presso ASL – AO – IRCCS e
Policlinici della Regione;

 l’attuazione dell’accordo è retta unicamente da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse
pubblico,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  1,  della  Legge  n°  241/1990  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, finalizzato a garantire, in ambito regionale, i  Livelli Essenziali di Assistenza sanitaria ed al
fine di evitare le frequenti migrazioni verso altre strutture sanitarie al di fuori della regione Campania;

Ritenuto
pertanto,  di  poter  stipulare convenzione  con l’A.O.U. Federico II  di  Napoli  per l’esecuzione di  prestazioni
specialistiche  in  chirurgia  epato-bilio-pancreatica,  per  una annualità  decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione
dell’atto  convenzionale, come  da  schema  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale, già sottoscritto dai rispettivi direttori generali delle aziende stipulanti;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di stipulare convenzione con l’A.O.U. Federico II di Napoli per l’esecuzione di prestazioni specialistiche in
chirurgia  epato-bilio-pancreatica, per  una  annualità  decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’atto
convenzionale;

2. di stabilire che la tipologia delle prestazioni da eseguire sono elencate all’art. 3 dell’atto convenzionale, che
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

3. di imputare la spesa presunta complessiva annua di € 59.892,00, sul conto economico n. 5020114010 del
Bilancio 2024 – Consulenze sanitarie presso ASL – AO – IRCCS e Policlinici della Regione;

4. di approvare l’allegato schema di convenzione, già sottoscritto dai rispettivi direttori generali delle aziende
stipulanti; 

5. di individuare, quali responsabili del rapporto convenzionale, il Direttore U.O.C. Gastroenterologia di questa
A.O.R.N.,  prof.  Rosario Cuomo ed il  Direttore U.O.C.  Chirurgia Epato-Bilio-Pacreatica,  Mininvasiva e
Robotica e dei Trapianti dei Reni dell’AOU Federico II, dott. Ivan Troisi;

6. di  demandare  alla  U.O.C.  Affari  Generali  la  predisposizione  della  Determinazione  Dirigenziale  di
liquidazione,  previa  produzione della documentazione amministrativo – contabile  che accerti  la  regolare
esecuzione delle prestazioni;

7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  ai  Dipartimenti  Scienze
Mediche,  Scienze Chirurgiche,  Oncologico,  nonché alle UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e
Sanitari, Gestione Risorse Umane, Gastroenterologia, Chirurgia Generale e Oncologica ed all’AOU Federico
II di Napoli;

8. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, attese le caratteristiche e gli effetti già decorsi del rapporto
collaborativo di cui trattasi.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. STIPULARE convenzione con l’A.O.U. Federico II di Napoli per l’esecuzione di prestazioni specialistiche
in  chirurgia  epato-bilio-pancreatica, per  una  annualità  decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’atto
convenzionale;

2. STABILIRE che la tipologia delle prestazioni da eseguire sono elencate all’art. 3 dell’atto convenzionale,
che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

3. IMPUTARE la spesa presunta complessiva annua di € 59.892,00, sul conto economico n. 5020114010 del
Bilancio 2024 – Consulenze sanitarie presso ASL – AO – IRCCS e Policlinici della Regione;

4. APPROVARE l’allegato  schema  di  convenzione,  già  sottoscritto  dai  rispettivi  direttori  generali  delle
aziende stipulanti; 

5. INDIVIDUARE,  quali  responsabili  del rapporto convenzionale, il  Direttore U.O.C. Gastroenterologia di
questa  A.O.R.N.,  prof.  Rosario  Cuomo  ed  il  Direttore  U.O.C.  Chirurgia  Epato-Bilio-Pacreatica,
Mininvasiva e Robotica e dei Trapianti dei Reni dell’AOU Federico II, dott. Ivan Troisi;

6. DEMANDARE alla  U.O.C.  Affari  Generali  la  predisposizione  della  Determinazione  Dirigenziale  di
liquidazione,  previa  produzione della documentazione amministrativo – contabile  che accerti  la  regolare
esecuzione delle prestazioni;

7. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Dipartimenti Scienze
Mediche,  Scienze Chirurgiche,  Oncologico,  nonché alle UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e
Sanitari, Gestione Risorse Umane, Gastroenterologia, Chirurgia Generale e Oncologica ed all’AOU Federico
II di Napoli;

8. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, attese le caratteristiche e gli effetti già decorsi del rapporto
collaborativo di cui trattasi.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.









ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Stipula convenzione con l'A.O.U. Federico II di Napoli per l'esecuzione di prestazioni specialistiche in chirurgia
epato-bilio-pancreatica.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5020114010 - Consul.sanit.ASL-AO-IRCCS-Policl.reg.

€59.892,00

31/01/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-01-31T14:01:27+0100
	EDUARDO CHIANESE




